
Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/4
Impressão: 18/08/2025 às
02h13m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 16/02/2022 às 19:01.

Local: Licitações, Dispensas e Inexigibilidades.

Processo Licitatório nº 07/2022 - Dispensa nº 04/2022

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2022

 

O  CIDESAT  do  Complexo  Nascentes  do  Pantanal,  nos  termos  de  §3º  do  artigo  75  da  Lei
14.133/2021, torna público que fará aquisição de adubo e fertilizantes agrícola para implantação
de  URT’s,  itens  para  atendimento  do  Convênio  SEAF-MT  Nº  0498/2021.  Tudo  conforme
especificações  e  condições  técnicas  constantes  no  Termo  de  Referência  disponível  no  site
www.nascentesdopantanal.org.br.

 

As empresas interessadas poderão acessar o site ou requerer o Termo de Referencia pelo e-mail:
nascentesdopantanal@gmail.com com a finalidade de apresentar Proposta de Preços até o dia 22
de  fevere i ro  de  2022 .  A s  p ropos tas  pode rão  se r  env iadas  no  e -ma i l :
nascentesdopantanal@gmail.com ou entregues na sede do Consórcio na Av. Sergipe, nº 457,
Bairro Jd. Popular I em São José dos Quatro Marcos até as 16:00 horas (horário de MT) do dia 22
de fevereiro de 2022.  Informações pelo Fone 65 3251-1115.

São José dos Quatro Marcos-MT, 17 de fevereiro de 2022.

 

THIAGO GERALDO MARQUES

Presidente da CPL - Portaria nº 66/2021

 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++
+++

22/02/2022

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2022

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes
https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/dispensas-e-inexigibilidades#listagem
http://www.nascentesdopantanal.org.br/
mailto:nascentesdopantanal@gmail.com


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/4
Impressão: 18/08/2025 às
02h13m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Dispensa De Licitação Nº 04/2022

 

De conformidade com a legislação pertinente, justifica-se e ratifica-se a dispensa de licitação que
tem como objeto: Aquisição de Adubo e Fertilizantes para implantação de URT’s, itens para
atendimento do Convênio SEAF-MT Nº 0498/2021.

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 52.357,93   (cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta e
sete reais e noventa e três centavos)

Com FUNDAMENTO LEGAL: II do Art. 75 da Lei 14.133/2021

Proposta da Empresa Vencedora do Processo, com itens a serem contratados:

FORNECEDOR / PROPONENTE VENCEDORITENSDESCRIÇÃO do ITEM Unid Quant  Total

ADUBOS ARAGUAIA IND. E COM LTDA
CNPJ: 03.306.578/0051-28
AV. São Luiz, 2670, B. Junco
CÁCERES-MT

1 Adubo cloreto de potássio SC
50Kg UN 12 3.197,63

2 Adubo N-P-K 20- 05 - 20 SC
50Kg UN 6 1.324,55

4 Adubo N-P-K 8-28-16 com
FTEBr12 Sc 50Kg UN 105 27.477,47

5 Adubo sulfato de amônio SC
50Kg UN 65 9.481,44

6 Adubo uréia agrícola SC
50Kg UN 50 10.876,86

TOTAL GERAL A CONTRATAR 52.357,95

São José dos Quatro Marcos, 22 de fevereiro de 2022.

 

THIAGO GERALDO MARQUES

Presidente da CPL - Portaria nº 66/2021

 

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 04/2022

 

Objeto:Aquisição de ADUBO E FERTILIZANTES para implantação de URT’s, itens para atendimento do Convênio
SEAF-MT Nº 0498/2021.



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/4
Impressão: 18/08/2025 às
02h13m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

 

RECONHEÇO e RATIFICO, em todo os seus termos, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022 para aquisição de Adubo
e Fertilizantes para implantação de URT’s, itens para atendimento do Convênio SEAF-MT Nº 0498/2021. Cujo
objeto fora dispensado de licitação em conformidade com II do Art. 75 da Lei 14.133/2021 para contratar o objeto
junto a empresa vencedora dos respectivos itens e valores:

FORNECEDOR / PROPONENTE VENCEDORITENSDESCRIÇÃO do ITEM Unid Quant  Total

ADUBOS ARAGUAIA IND. E COM LTDA
CNPJ: 03.306.578/0051-28
AV. São Luiz, 2670, B. Junco
CÁCERES-MT

1 Adubo cloreto de potássio SC
50Kg UN 12 3.197,63

2 Adubo N-P-K 20- 05 - 20 SC
50Kg UN 6 1.324,55

4 Adubo N-P-K 8-28-16 com
FTEBr12 Sc 50Kg UN 105 27.477,47

5 Adubo sulfato de amônio SC
50Kg UN 65 9.481,44

6 Adubo uréia agrícola SC
50Kg UN 50 10.876,86

TOTAL GERAL 52.357,95

São José dos Quatro Marcos, 22 de fevereiro de 2022.

 

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO

Presidente

 

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

24/02/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2022

Dispensa De Licitação Nº 04/2022

 

Nos termos do inciso IV do Art. 71da Lei Federal nº 14.133/2021, a Presidente do Consórcio Intermunicipal de
Desenvolvimento, Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, GHEYSA MARIA
BONFIM  BORGATO,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei,tendo  reconhecido  e  ratificado  a
Dispensa de Licitação Nº 01/2022 para aquisição de adubo e fertilizantes para implantação de URT’s, itens para
atendimento do Convênio SEAF-MT Nº 0498/2021. Cujo objeto fora dispensado de licitação em conformidade com
Inciso II do Art. 75 da Nova Lei de licitações nº 14.133/2021. E, após cumprido todos os requisitos e princípios



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 4/4
Impressão: 18/08/2025 às
02h13m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

estabelecidos em lei, HOMOLOGA o objetoe resultado do Processo de Dispensa de Licitação e ADJUDICA o itens
à empresa vencedora descrita a seguir com seus respectivos valores:

FORNECEDOR / PROPONENTE VENCEDORITENSDESCRIÇÃO do ITEM Quant  Total

ADUBOS ARAGUAIA IND. E COM LTDA
CNPJ: 03.306.578/0051-28
AV. São Luiz, 2670, B. Junco
CÁCERES-MT

1 Adubo cloreto de potássio SC
50Kg 12 3.197,63

2 Adubo N-P-K 20- 05 - 20 SC
50Kg 6 1.324,55

4 Adubo N-P-K 8-28-16 com
FTEBr12 Sc 50Kg 105 27.477,47

5 Adubo sulfato de amônio SC
50Kg 65 9.481,44

6 Adubo uréia agrícola SC
50Kg 50 10.876,86

TOTAL GERAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO 52.357,95

São José dos Quatro Marcos, 24 de Fevereiro de 2022.

 

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO

 

Presidente

 

ANEXOS:

 TERMO DE REFERENCIA - Dispensa de LicitaÃ§Ã£o NÂº 04/2022 - Publicado: 16/02/2022 às
19h01m - [pdf] - [943.9 KB]

 SolicitaÃ§Ã£o de Proposta de PreÃ§os - Publicado: 16/02/2022 às 19h01m - [pdf] - [698.1
KB]

 . MAPA DE COTAÇÃO Resultado Final . - Publicado: 16/02/2022 às 19h01m - [pdf] - [481.9
KB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/526-processo-licitatorio-n-07-2022-dispensa-n-0
4-2022


